
 

 

  

 Página 10 
 

13/12/2023 

Marcelo Pereira da Costa e a empresa EDG EDITORA GRAFICA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 02.147.077/0001-14 OBJETO: Aquisição de 
Material Gráfico para uso em eventos da CEDA - Coordenadoria Especial de Direito dos Animais.  MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de 
Licitação. VALOR: R$ 9.270,00 (Nove mil, duzentos e setenta reais) VERBA: Programa de Trabalho nº - 42.01.18.305.0114.6599, Código de 
Despesa n.º 33.90.32, Fonte n.º: 1.704.00 e Notas de Empenho n.º 003072; FUNDAMENTO: Sem contrato. Compra com entrega total e imediata 
(Art. 62 da Lei n.º 8666/93). PROCESSO ADMINISTRATIVO:  n.º: 9900044216/2023. 

Auto de Infração SMARHS: 0850 
Processo: 250000497/2023 
Data: 11/12/2023 
Nome: Cecilie Margreth Modvar 
Endereço: Rua das Begônias, lote 40, Itacoatiara 
Descumprimento da compensação solicitada na advertência 0107, pela poda e supressão de vegetação, sem autorização, no terreno da Rua das 
Begônias, lote 40, em Itacoatiara. Advertência publicada em Diário Oficial em 11/04/2023. Infringência: Art. 234, inciso XII, Lei Municipal 
2602/2008.Sanção: Art. 229, inciso I, Lei Municipal 2602/2008.Multa: R$ 3.012,12 (Três mil e doze reais, e doze centavos) 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 

Ato do Diretor de Fiscalização de Posturas 
Publicação 315 
O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público as intimações abaixo: 
- INTIMAÇÃO Nº 016709 de 06/12/2023, AO PROPRIETÁRIO – ENDEREÇO: 
RUA ANTONIO PARREIRAS, Nº 117 – BOA VIAGEM; 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
PORT. Nº 051/2023 de 12 de dezembro de 2023. 
O Secretário Municipal de Assistência Social e Economia Solidária, no uso das atribuições legais e, considerando a necessidade de formalização 
da designação para a função de fiscal de contrato de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do processo administrativo nº 
9900064464/2023, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Avenida Hernani do Amaral esquina com a Rua Evaristo da Veiga, Centro - 
Niterói/RJ, pela Secretaria de Assistência Social e Economia Solidária situada à Rua Coronel Gomes Machado, nº 281, Centro – Niterói/RJ, 

sendo: 
1) Bruno da Silva Carlos – MATRÍCULA Nº 1245.505-0 
2) Haniel Marins Muniz – MATRÍCULA Nº 1246.717-0 
Corrigenda 
No extrato nº 051/2023, publicado no Diário Oficial de 09/12/2023 - onde se lê: “...TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 051/2023…” – Leia-se: 
“...EXTRATO Nº 053/2023...”  
No extrato nº 052/2023, publicado no Diário Oficial de 12/12/2023 - onde se lê: “...EXTRATO Nº 052/2023…” – Leia-se: “...EXTRATO Nº 
057/2023...”  
No extrato nº 053/2023, publicado no Diário Oficial de 09/12/2023 - onde se lê: “...EXTRATO Nº 053/2023…” – Leia-se: “...EXTRATO Nº 
058/2023...”  

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Licença Especial – Deferida Processo 9900028329/2023 – KLÍSIA VERONA MATOS DE SOUZA FRANCO LUGÃO 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
EXTRATO SUAD N.º: 117/2023 

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 023/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e ECO – Empresa de Consultoria e 
Organização em Sistema e Editoração Ltda; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Luiz Antônio Duarte 
Silva; OBJETO: Pagamento à empresa ECO – EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTEMA E EDITORAÇÃO LTDA, 
prestação de serviços especializados na instalação, suporte técnico, manutenção e treinamento no uso de Sistemas de Tecnologia da Informação 
e Consultoria Técnica em Gestão de Saúde, no período de fevereiro de 2017 a janeiro de 2018; VALOR: R$ 1.228.287,50 (um milhão, duzentos e 
vinte e oito mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.126.0133.5062; Fonte: 1.501.48; 
Código de Despesa: 33.90.40, Empenho: 000938/2023; FUNDAMENTO:  Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, bem como o processo administrativo 
n.º 200009603/2018; ASSINATURA: 12 de dezembro de 2023. 

EXTRATO SUAD N.º: 118/2023 
INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato FMS n.º78/2021; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Helen aparecida de Oliveira Cardoso, 
Fabiano Santana Pires Reis; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 
meses. VALOR: R$28.086,50 (vinte e oito mil oitenta e seis reais e cinquenta centavos). VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.122.0145.4192; 
Fonte: 1.501.00; Código de Despesa: 33.90.39; Empenho:000945/2023. FUNDAMENTO:  Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, bem como o 
processo administrativo n.º 200010072/2021. ASSINATURA: 12 de dezembro de 2023. 
Corrigenda 
EXTRATO N.º: 119/2023 
INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao contrato de Gestão n.º 001/2018 
No Diário Oficial do município de Niterói datado de 09/12/2023 na página 12, onde encontra-se: VALOR: R$ 64.247.354,32 (sessenta e 
quatro milhões duzentos e quarenta e sete mil trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos), leia-se: VALOR: R$ 65.216.774,64 
(sessenta e cinco milhões duzentos e dezesseis mil setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
Atos do Presidente  

PORTARIA N° 905/FME/2023 
Art. 1º - Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 18/07/2023, Rosane Reynier Barreira. Cargo: Professor I. Matrícula n° 229.382-7, da 
função de Fiscal do Contrato n° 005/2023. 
Art. 2º - Designar, a partir de 18/07/2023, em função do disposto no art. 1º desta Portaria, Bruna Dabata da Silva Vidal Mesquita. Cargo: 
Professor I. Matrícula: 237.975-0. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar, como Fiscal do Contrato n° 005/2023. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
O Presidente da Fundação Municipal de Educação de Niterói, no uso de suas atribuições, declara FRACASSADO o Pregão Eletrônico n° 
005/2023, relativo ao processo administrativo n° 9900016996/2023. 
PORTARIA SME 30/2023 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto Municipal nº 14.201/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor ERITON MATHEUS DOS SANTOS ARIDE, matrícula 12470300, para compor o controle interno setorial de ouvidoria, 
em substituição a LISIA TAROUQUELA RIBEIRO GOMES BRASIL. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 005/2023  
A Fundação Municipal de Educação de Niterói torna público que será realizada Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP, no dia 26 de 
Dezembro de 2023, a partir das 10h30min, com início de disputa às 11h (horário de Brasília) através da plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br ) acessível através do nº 1031953. O Pregão tem por objeto aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – 
GLP (GÁS DE COZINHA), para uso em cozinhas das Unidades Municipais de Ensino Fundamental, das Creches Comunitárias e das Unidades 
Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de Educação, conforme especificações constantes do ANEXO I - Termo de Referência do 
Objeto, relativo ao Processo nº9900016996/2023. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e 


